— 1 —

宁波市十六届人大常委会第十三次会议文件

关于《宁波市出租房安全管理条例（草案）》
审议结果的报告

市人大法制委员会

主任、副主任、秘书长、各位委员：

7月上旬，常委会第十一次会议审议了市人民政府提请的《宁

波市出租房安全管理条例（草案）》（以下称草案）。常委会组成

人员认为，制定《宁波市出租房安全管理条例》，对于加强出租

房安全管理，保护公民、法人和其他组织的人身财产安全，维护

公共安全和社会秩序具有重要意义。常委会组成人员同时也提出

了一些修改意见。

一审后，法工委主要开展了以下调研修改工作：一是广泛开

展民意调查。通过宁波日报、宁波人大网、宁波人大微信公众号

等媒体，广泛征求市民和社会各界的意见建议，并以书面形式征

求区（县、市）人大常委会、市级相关单位、立法咨询专家的意

见建议，共收到 296 条意见建议；通过基层立法联系点和代表联

络站，共收到 209 条意见建议；通过“浙里甬人大”线上征求基

层单元的意见建议，共收到 1478 条反馈。二是深入组织专题调

— 2 —

研。分别组织赴海曙、镇海、北仑、鄞州等地召开立法座谈会，

专题听取相关单位、人大代表、市民群众等有关方面的意见建议；

组织开展基层立法联系点和代表联络站基层调研活动，专题听取

部分市民群众、基层单位的意见建议；会同市政协社法委组织召

开立法座谈会，专题听取市政协委员的意见建议。三是认真实施

协商论证。会同宁波立法研究院组织召开出租房安全管理立法研

讨会，围绕调研过程中集中反映的重点条款和重点内容开展论证

研究；会同宁波市社会治理综合服务中心，围绕出租房安全管理

基层智治系统开展论证研究；组织召开市级相关部门座谈会，并

会同监察司法工委、市司法局、市公安局、市消防救援支队、市

住建局、市应急管理局等单位对核心条款和重点问题作了多次协

商讨论，推动形成共识。其间，上报省人大常委会法工委，征询

了省级有关部门和单位的意见。10 月 19 日下午，法制委召开会

议，监察司法委有关负责同志列席会议，根据常委会组成人员和

有关方面提出的意见和建议，对草案进行了统一审议，形成了草

案修改稿。

修改过程中，总体上主要遵循以下原则：一是注重问题导向。

考虑到有关出租房安全管理的法律、法规已有相关内容规定，地

方立法坚持问题导向，围绕常委会组成人员提出的意见建议和调

研中有关方面反映的出租房安全管理“高频次”问题，将条例的

适用范围作适当扩展，同时，将现实中问题最突出的消防、租赁、

治安安全作为重点，对上位法相关规定予以进一步细化和落实。

— 3 —

二是突出主体责任。草案修改稿进一步明确出租人、承租人是出

租房安全管理责任主体，共同承担保障出租房安全的职责，通过

明确出租人、承租人在消防安全管理、租赁和治安安全管理中的

具体职责，压紧压实出租房安全防范主体责任。三是坚持系统思

维。草案修改稿建立健全市县两级政府统筹监管、部门专业监管

和乡镇街道属地监管的出租房安全政府监管责任体系，形成监管

合力。依托数字赋能，构建安全隐患排查、发现、整改、处置等

各环节紧密衔接、流程闭环的出租房风险隐患排查治理机制，及

时化解安全隐患，提升基层治理效能。同时，草案修改稿还优化

调整相关条款顺序，强化内容的完整性逻辑性，使结构布局更加

合理。现将具体审议修改情况报告如下：

一、关于总则

草案第二条第二款规定，本条例所称出租房，包括居住出租

房、工业出租房。根据常委会组成人员和有关方面的意见，考虑

到实践中商业出租房等也存在较多安全隐患问题，同时，沿街商

铺等商业出租房有关安全管理事项已纳入基层智治系统实施管

理，基层镇（乡）、街道也普遍建议将相关类型出租房纳入法规

适用范围，为实践管理提供依据，经研究，建议参考城市房地产

管理法“租用房屋从事生产、经营活动”的表述，将适用范围中

的“工业出租房”扩展至“生产经营出租房”，同时参考全国人

大常委会法工委关于安全生产法的相关释义，建议在附则中对生

产经营出租房的范围作界定。（草案修改稿第二条第二款、第四

— 4 —

十五条第二项）

草案第三条对基本原则作了规定。根据常委会组成人员和有

关方面的意见，建议依据有关上位法作适当修改，增加“安全第

一”“强化监管”等表述，同时对“落实出租人、承租人出租房

安全主体责任，构建出租房安全监管责任体系和安全风险隐患排

查治理机制”等目标要求作明确规定，确定我市出租房安全管理

的总体制度框架。（草案修改稿第三条）

草案第四条对出租房安全管理综合协调机制作了规定。根据

有关方面的意见，建议增加协调机制的具体内容，增强可操作性。

（草案修改稿第四条）

草案第五条至第九条对相关部门职责作了规定。根据有关方

面的意见，建议在完整保留草案规定部门的职责基础上，将有关

表述作精简合并，将共同涉及的“采取安全防范措施”“指导、

支持镇（乡）人民政府、街道办事处”职责统一调整至第四章作

规定，并进一步完善相关部门的监督管理职责。同时，建议将草

案第十条、第十一条规定的镇（乡）人民政府、街道办事处和村

（居）民委员会的有关具体管理职责调整至第四章作规定。（草

案修改稿第五条、第六条、第二十九条至第三十一条）

根据有关方面的意见，为了进一步明确和落实主体责任，建

议增加一条，对出租人、承租人作为出租房安全管理责任主体的

职责作总体性规定。（草案修改稿第七条）

二、关于消防安全管理

— 5 —

草案第二章对消防安全管理作了规定。根据有关方面的意见，

建议将第三章租赁和治安管理部分涉及消防安全管理的内容调

整至本章统一规定。同时，按照一般到特殊的逻辑顺序，围绕出

租房、出租人、承租人等通用性消防安全要求，以及用气用电、

居住出租房、生产经营出租房、安全宣传引导、转租等特别事项

的消防安全管理内容，对章节条款顺序作相应调整。（草案修改

稿第十条、第十四条第二款、第十五条、第十九条）

草案第十三条、第十八条对出租房的有关消防安全管理要求

作了规定。根据常委会组成人员和有关方面的意见，建议依照上

位法规定，并借鉴外地立法，增加疏散通道、建筑外墙装修装饰

等设施设置的消防安全管理要求，增加不得私拉乱接电线等规定。

此外，建议增加一条，针对实践中比较突出的问题，对禁止出租

人、承租人实施不符合消防安全要求的相关行为作集中规定。（草

案修改稿第九条至第十一条）

草案第十九条对有关临时查封措施作了规定。根据有关方面

的意见，建议依照上位法有关规定作适当修改，并增加疏散通道、

安全出口“已不具备安全疏散条件”的限制。（草案修改稿第十

二条）

草案第十四条对居住人数较多的出租房的消防安全管理要

求作了规定。根据常委会组成人员和有关方面的意见，结合相关

上位法规定和实际需要，增加“按照规范设置集中或者相对集中

的电动自行车停放、充电场所”的要求。同时，参考省有关规定，

— 6 —

对居住人数较多的出租房定义作适当修改。（草案修改稿第十三

条）

草案第十五条至第十七条、第二十四条对工业出租房相关消

防安全管理要求作了规定。经研究，建议依照上位法，并参考国

家消防救援局《租赁厂房和仓库消防安全管理办法（试行）》等

文件相关规定，将相关消防安全管理要求延伸至生产经营出租房，

增加对消防设施、消防器材进行检查和维护保养等消防安全管理

要求，并对物业服务企业作为统一管理人的相关职责予以明确，

同时，增加商业综合体管理服务单位的职责，为解决当前生产经

营出租房安全管理中的相关突出问题提供保障。（草案修改稿第

十四条至第十七条）

根据常委会组成人员和有关方面的意见，建议增加一条，对

消防救援机构等有关部门和单位以及出租人的消防安全宣传引

导职责作规定。（草案修改稿第十八条）

三、关于租赁和治安安全管理

草案第二十一条、第二十三条对出租人、承租人租赁和治安

安全管理要求作了规定。根据常委会组成人员和有关方面的意见，

为了进一步明确、突出租赁安全、治安安全管理的各自职责要求，

建议将出租人、承租人租赁和治安安全相关管理要求分条作区分

表述。同时，依照相关上位法和国家有关规定，并借鉴外地立法，

针对实践中易发、多发的安全问题，适当增加有关安全管理要求。

（草案修改稿第二十一条、第二十二条）

— 7 —

草案第二十六条对出租房装修管理要求作了规定。经研究，

考虑到省、市有关法规已有具体规定，建议作简化表述，仅对相

关重点行为作列举，并相应删去草案第四十条法律责任条款。（草

案修改稿第二十三条）

根据有关方面的意见，考虑到实践管理需要，建议借鉴外地

立法，增加关于网约房安全管理、出租房安全保险等内容，同时

考虑到草案第四十四条，关于按日或者按小时出租住房按照旅馆

业治安办法实施管理的规定缺乏法律依据，建议删去。（草案修

改稿第二十五条、第二十七条第四款）

四、关于监督管理

根据常委会组成人员和有关方面的意见，为了进一步明确、

突出出租房安全管理科学监管、全面监管、系统监管的体系化要

求，经研究，建议增加一条，对出租房安全监管责任体系和安全

风险隐患排查治理机制的含义和目标要求等作进一步的总体规

定。（草案修改稿第二十八条）

根据常委会组成人员和有关方面的意见，建议草案第三十条

第一款关于有关部门监管职责的规定中增加对违法行为处置的

相关要求，并增加一款规定有关行业主管部门的行业安全监管责

任。（草案修改稿第二十九条）

草案第二十八条、第二十九条对依托基层智治系统建设出租

房安全管理子系统的相关内容作了规定。根据常委会组成人员和

有关方面的意见，建议进一步明确相关部门和属地乡镇、街道依

— 8 —

托系统开展日常监督管理并进行信息采集、录入等职责，以便完

善安全风险隐患排查的全过程信息化、闭环式治理机制。（草案

修改稿第三十二条、第三十三条）

草案第三十条、第三十一条对有关部门具体执法要求和安全

隐患排查等作了规定。根据省人大常委会法工委的意见，考虑到

行政处罚法、政府信息公开条例仅对具有一定社会影响的行政处

罚决定应当依法公开作了规定，不宜将行政处罚决定一律公开，

经研究，建议对行政处罚决定的公开情形作适当限制。此外，根

据有关方面的意见，考虑到相关上位法已有具体规定，建议对有

关综合执法、联合执法、委托执法和出租房存在违法搭建、擅自

改变房屋结构和规划用途等违法情形的处理作简化表述。（草案

修改稿第三十四条、第三十五条）

根据有关方面的意见，建议增加一条，对劝阻、投诉和举报

行为作具体规定。（草案修改稿第三十九条）

五、关于法律责任和附则

草案第三十六条对居住出租房不符合相关规定设定了法律

责任，第四十二条规定了相关工作人员的免责等情形。根据常委

会组成人员和有关方面、省人大常委会法工委的意见以及监察司

法委的审议意见，考虑到相关上位法已有规定，经研究，建议删

去。

根据有关方面的意见，建议依照省消防条例，并参考住建部

《商品房屋租赁办法》等规定，对草案第三十七条至第三十九条

— 9 —

规定的法律责任作适当修改。（草案修改稿第四十一条至第四十

三条）

根据有关方面的意见，考虑到相关类型的出租房安全管理也

适用本条例有关规定，建议删去草案第四十四条第三款。

此外，还根据常委会组成人员和有关方面的意见，对草案部

分条款文字表述作了修改，对部分条款顺序作了调整。

《宁波市出租房安全管理条例（草案修改稿）》和以上报告，

请予审议。